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Il responsabile del procedimento,  
visto il bando di gara e il disciplinare di gara attualmente pubblicati in http://www.comune.jesolo.ve.it;  
visti i quesiti pervenuti;  
ai sensi di quanto indicato al punto 6 del disciplinare di gara di cui sopra chiarisce quanto segue (quesiti riportati in ordine 

cronologico): 

1° QUESITO  

1) chiediamo conferma di presentazione di cauzione provvisoria digitale come da Codice dell’Amministrazione 
digitale approvato con D. Lgs. n.82 del 2005 (cauzione contenente tutte le clausole previste dal bando ma firmata 
digitalmente sia dal fideiussore che dall’impresa  e presentata su supporto informatico CD-ROM); 
2) se la cauzione deve essere autenticata da notaio; 
3) se possibile presentare nostro modello di dichiarazione (come allegato) relativa requisiti di cui art. 38 comma 1 lett. 
b), c), m-ter) del Direttore Tecnico, in sostituzione al Vs. predisposto Modello 1 Bis. 
 

RISPOSTA  

1) Sì,  vedasi quanto previsto al punto 11.6 lettera d. del disciplinare di gara. 
2) No, vedasi quanto previsto al punto 11.3.3. del disciplinare di gara. 
3) si conferma che l’utilizzo della modulistica di gara predisposta dalla stazione appaltante costituisce una facoltà e non un 
obbligo (cfr. punto 7.5 del disciplinare di gara). Le dichiarazioni di cui all’art. 38 comma 1, lett. b), c) ed m-ter devono 
essere rese in conformità a quanto precisato al punto 16.2  del disciplinare e quindi devono essere  indicate 
specificatamente come riportato nel modello 1BIS. 
 
2° QUESITO  

1) Riferimento art.48 del capitolato speciale di appalto- norme amministrative : ultimazione lavori e gratuita 
manutenzione 
Si chiede cosa si intende la gratuita manutenzione e se è relativa a quanto elencato nell’allegato A13,  
in quanto stando alle descrizione dell’art 48 noi abbiamo inteso che la durata massima sarà circa di 90/100 
 
2) Riferimento art.21 del capitolato speciale di appalto- norme amministrative : pagamento rata a saldo 
Nell’articolo viene citato che il pagamento a saldo avverrà entro 30 gg dal rilascio del certificato di collaudo provv. o del 
certificato di regolare esecuzione, mentre nell’articolo 6 dell’all. A11 “schema di contratto” si parta di pagamento a saldo 
entro il sessantesimo giorno dall’emissione del certificato di collaudo provv o del certificato di regolare esecuzione, 
 

3) L’appaltatore è obbligato a percepire gli acconti pari al 10%  inizio lavori e al raggiungimento dell’importo di euro 
50.000,00 di lavori accertati e nel caso fosse obbligato bisogna presentare per ogni acconto garanzia fidejussoria 
 

RISPOSTA  

1) Si conferma quanto stabilito all’art. 48. La manutenzione gratuita è obbligatoria sino al rilascio del certificato di 

regolare esecuzione, secondo i disposti dell’allegato A13.  

2) Si confermano i disposti dell’art. 21 e dell’art. 6 dell’Allegato 11. I termini per il pagamento della fattura decorrono 

dalla presentazione della stessa, secondo le norme vigenti per le Pubbliche Amministrazioni. 
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3) L’Amministrazione pubblica ha l’obbligo di corrispondere l’anticipazione e l’appaltatore ha l’obbligo di presentare 

apposita garanzia fideiussoria. Qualora lo stesso volesse rinunciare all’anticipazione, questo è possibile solo previa 

formale rinuncia.  

Il pagamento delle rate in acconto (art. 20 del capitolato speciale) non deve essere garantito da garanzia fidejussoria. 

 

3° QUESITO  

per la gara in oggetto non è richiesto obbligatoriamente il possesso di attestazione SOA ma solo dei requisiti di cui all’art. 
90 del d.p.r. 05.10.2010 n. 207 e s.s.mm.. La nostra azienda è in fase di rinnovo del certificato pertanto abbiamo a 
disposizione il contratto con l’ente certificatore che attesta la continuità dei requisiti, ma non ancora il certificato in corso di 
validità. Chiedo quindi a codesta spettabile amministrazione se per rispondere correttamente al punto 13.1.1 del 
disciplinare di gara, dobbiamo ritenerci come soggetto avente attestazione SOA (allegando il contratto di rinnovo) oppure 
soggetto in possesso dei requisiti. 
 

RISPOSTA 

Qualora l’impresa abbia richiesto, entro il termine di 90 giorni, il rinnovo dell’attestazione SOA (a norma dell’art. 76, comma 
5, d.P.R. 207/2010) o la sua verifica triennale (a norma dell’art. 77, comma 1, del medesimo decreto), può partecipare alle 
gare indette, rispettivamente, dopo il quinquennio o il triennio, anche se non ha ancora conseguito il nuovo attestato o la 
verifica triennale, allegando copia del contratto con l’ente certificatore e sempre che l’esito positivo di tale domande 
intervenga, ai sensi dell’art. 11 comma 8, d.lgs. 163/2006, dopo l’emanazione del provvedimento di aggiudicazione 
definitiva, ma prima della stipula del contratto di appalto.  
 

4° QUESITO 

In riferimento al bando di gara per l’appalto dei lavori di risanamento conservativo dello stadio Antiche Mura con la 

presente siamo a chiedervi chiarimenti per la compilazione di alcuni allegati. 

1) - Nell’allegato 4 OFFERTA: 
Per il conseguente prezzo globale dell’appalto si intende il prezzo offerto scontato netto oppure a questo dobbiamo 
aggiungere gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso? 
 
2) - Nell’allegato 1BIS: 
b) □ che nei propri confronti non è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato, o emesso decreto penale 
di condanna divenuto irrevocabile o sentenza di applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell'art. 444 del Codice di 
procedura penale (art. 38, comma 1, lett. c), del Codice);  

(Oppure, se presenti condanne)  

b) □ tutte le sentenze di condanna passate in giudicato, i decreti penali di condanna divenuti irrevocabili, le sentenze di 
applicazione della pena su richiesta ai sensi dell'art. 444 del Codice di procedura penale emessi nei propri confronti, ivi 
comprese quelle per le quali abbia beneficiato della non menzione,ad esclusione delle condanne per reati depenalizzati o 
per le quali è intervenuta la riabilitazione o quando il reato è stato dichiarato estinto dopo la condanna o in caso di revoca 
della condanna medesima: __________________________________________________________ 

Per i nostri soci  sono state pronunciate delle condanne per reati che nel tempo sono stati estinti. Dobbiamo compilare la 
seconda casella e riportarle tutte oppure nemmeno una delle due? 
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RISPOSTA 

1) Il “conseguente prezzo globale” da indicarsi al punto 1. è al netto degli oneri della sicurezza. 
 
2)  Il concorrente potrà barrare la prima casella corrispondente all’inesistenza di condanne solo se le condanne sono 
state dichiarate estinte con una pronuncia espressa del giudice dell'esecuzione penale intervenuta prima del termine di 
partecipazione alla gara. 
 
 
Jesolo, 23.02.2016 
 

Il R.u.p. 
ing. Ugo Martini 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs. del 
7/03/2005, n. 82 e ss.mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


